mittere atfemptaverit sine nostra licentia spetiali visa ad XV dies, iuxta consti-

tutionem predecessoris nostri que incipit Preferea attendentes, vel nisi alius 

súper hoc privilegiatus existat, de quo privilegio infra mensem a die publicatio-

nis presentis constitutionis fidem facere teneatur, ipsum ex tunc ut ex nunc, eum 

ipso facto excoraunicamus. Et nichilominus recipientes curam a talibus preter 

divinam ultionetn quam pro deceptione animarum sibi traditarum incurrere me-

rentur, ipsum ab exercitio cura suspendimus tamdiu donec de comissis puniatur, 

et de novo a nobis cure exercitium obtinuerit. 

CS. Montrodon, 23. 

2. ítem cum dispensationem súper pluralitate benefficiorum obtinende sint 

ambitiose nec in merito restringende, idcirco inherentes constitutioni predeces

soris nostri qua cavetur quod habentes duo vel plura benefficia infra duos men-

ses tenerentur facere fidem de titulis benefficiorum suorum vel de dispensatione 

si quam habent, verumtamen post dictam constitutionem multi duplicia benef

ficia obtinuisse noscuntur, mandamus quatenus non solum de titulis benefficio

rum vel dispensationibus, si quas habent, verum etiam de possessoria suorum 

benefficiorum omnes benefficiati teneantur nobis fidem facere, si quam a nobis 

vel a predecessoribus nostris habuerint, docentes etiam qualiter de manu exse-

cutorum eis datorum realem possessionera habentur. Et si quis in premissis ne-

cligentes fuerint vel fidem de possessione sua et titulo non fecerint infra men

sem, eo ipso ipsum vel ipsos iuris auctoritate, tanquam intrusii ius si que ad hec 

in illo benefficio propria auctoritate occupato amittatur. 

CS. Montrodon, 1. 

3. ítem mandat dominus episcopus quod nullus principalis curatus exer-

ceat curam animarum, nisi habeat iicentiarri cum littera a domino episcopo vel 

eius vicario, volentes tamen quod constitutio de comitenda cura ad XV dies a 

predecessora nostro edita, in sua maneat roboris firmitate. 

CS. Montrodon, 23.—CS. Cruïlles, 30. 

4. Licet súper portatione armorum provisum fuerit per bone memorie Ar-

naldum et Berengarium predecessores nostros, verumtamen quia in executione 

dictarum constitutionum non servatur effecíus immo, quod deterius est, clerici 

tam in sacris ordinibus constitufi quam alii, in vilipendium dictarum constitu

tionum, cessaré recusant a portatione armorum, set quod peius est in conspectu 

prelali, tam in ecclesia quam extra, necnon in palatio episcopali publice portaré 

non verentur; volentes dictas constitutiones plene sortiri effectum, ordinamus 
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quod aliquis clericus in sacris ordinibus constitutus decetero non audeat arma 
publice portaré, excepto causa iusti timoris, vel itinerando extra civitatem, de 
quo timore nobis fidem faciat veridicam et non ïictam, et tunc de licentia nos
tra deffensionis arma concedatur, àlias contrafacientes non solum perdantarma 
set XX" solidorum penam inminenter incurrant, sine spe misericordie, maxime 
in presentia nostra cum illos contingat introyre. 

CS. Montrodon, 24.—CS. Cruïlles, 2. 

5. Statuimus et ordinamus et sub pena privationis mandamus quod om-
nes obtinentes benefficia quibus certus ordo est annexus, qui a die colationis 
sibi facte, promoti non fuerint infra mensem, teneantur nobis ostendere an infra 
annum quo adepti sunt promissionem se fecerint ad ordines quos requirit suum 
benefficium promoveri; monentes primo, secundo, tertio et perempte, omnes et 
singulos qui de cetero in nostra diòcesi benefficia obtinuerunt in quibus certus 
ordo requiritur, quod infra annum a tempore adepte possessionis, sub pena pri
vationis, se faciant ad dictos ordines promoveri. 

Sabinen. 19.—CS. Castellnou, 10. 

6. Qui secundum iura mendicantes, predicationibus et confessionibus au-
diendis deputandi, in scientia debent esse sufficientes, et per suos maiores ante-
quam dictis predicationibus et confessionibus se exponant, nobis presentaré 
debeant; idcirco statuimus quod aliquis curatus non recipiat aliquem de ordini
bus mendicantium ad predicandum vel confessiones audiendum sine litteris 
nostris, aliter contrarium facientes, penam L solidorum incurrant nostro erario 
applicandam. 

Cf. Wernz, F. X., lus Decreíaliam, III, 31-42. 

7. ítem statuimus quod fiat oratio continue in missa maiori per quamli-
bet parrochiam pro pace dicendo officium, prout in talibus actenus extitit or-
dinatum. 

De non intrando monastería monialium 

8. Considerantes, nos episcopus gerundensis, quod dudum revocavimus 
sententias excomunionis latas per constitutiones sinodales contra intrantes mo-
nasteria monialium nostre diòcesis, ex qua revocatione plura scandala prove-
nerunt, presertim circa infrascripta, ideo volentes futuris periculis et scandalis 
obviaré, de consilio et assensu nostri venerabilis capituli, constituimus et ordi
namus quod aliquis homo, clericus secularis, vel religiosus, seu laycus, cuius-
cumque status, gradus seu conditionis existat, de cetero non audeat esse vel 
intrare intus aliquod monasterium monialium nostre diòcesis, causa hospitandi, 
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comedendi, bibendi, vél iacendi, de die vel de nocte, publice vel occulte, alio-
quin contra coritrarium facientes excomunionis sententiam promulgamus, a 
qua absolvi non possint per aliquem, preterquam in mortis articulo, nisi de nos
tra vel vjcarii nostri licentiam specialem. Et nichilominus quod abbatisse, prio-
risse, administrices et quecumque aliè moniales eorundem monasteriorum que 
aliquos receperint vel admiserint ad predicta, vel aliquod eorundem eidem ex
comunionis sententie volumus subiacere, mandantes universis et singulis cleri-
cis nostre diòcesis quod presentem constitutionem legant, et publicent, et de-
nuntient quilibet in sua parrochia, per duos dies dominicos continues vel festi-
vos ne per aliquem ignorantiam valeat allegari. 

Fuit publicata in Sinodo plena celebrata in ecclesia Gerundense XV die 
mensis martii anno a Nativitate Domini M CCC LX quinto, presentibus me Ni-
cholao Figuera clerico et notario publico ipsius domini Episcopi Gerundensis, 
et testibus videlicet Petrus de Podio et lohannes lanerii clericis ipsius Ecclesie 
Gerundensis benefíiciatis, et pluribus aliis in màxima copia congregatis. 

CS. Cruïlles, 20. 
Ms. T-119, fols 77-78 v.. Arxiu Diocesà de Girona 

Noverint universi quod anno a Nativitate Domini M CCC LX septimo, die 
iovis XXIX mensis aprilis qua sancta Sinodus fuit celebrata in kathedrali eccle
sia gerundense, reverendus in Christo pater et dorainus Enecus, Dei gratia epis-
copus gerundensis, de consilio et assensu honòrabilis Capituli Ecclesia Ge
rundensis, morè solito ad trinum tactum cimbali convocati et congregat! in 
Thesauraria ipsius ecclesie, in quoquidera capitulo interfuerunt capitulariter 
venerabiles et discreti viri domini Guillemus de sancto Vicentio canonicus, 
Raymundus Aíberti, Bernardus Olivé et Petrus de Montecurvo, presbiteri de 
ipso Capitulo, quòrum consensum ego Nicolaus Figuera clericus et notarius 
publicus ipsius domini episcopi recepi et in editione et publicatione constitutio-
num et ordinationum infrascriptarum una cum testibus inferius nominatiu pre-
sens fui, fecit et ordinavit ac edidit et statuit, et etiam per me dictum notarium 
etiam in plena Sinodo inmediate celebrata in prefata ecclesia legi, publicari et 
denuntiari fecit et mandavit constitutiones et ordinationes sequentes: 

9. Cum causa ex constitulione domini Arnaldi bona memorie predecesso-
ris nostri, quam ex laudabili et approbata consuetudine, annis singulis quarta 
feria post dominicam In albis in nostra Qerundenst ecclesia Sinodus celebreíur 
etdebeat celebrar!, ad quam prelati et clerici nostre diòcesis venire fenentur et 
aliqui ex eis temeré venire non curent, et ob hoc incurrunt excomunionis sen
tentiam et àlias penas peccuniarias in statuto domini Berengarii bone memorie 
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predecessoris nostri contentas, et subsequenter irregularitates et alia pericuia 
aniraarum quibus in quantum possumus volumus obviaré. Idcirco de consilio 
et assensu nostri venerabile Capituli, statuimus et ordinamus quod omnes et 
singuli prelati et clerici dicte nostre diòcesis presentes et futuri qui ad predic-
tam Sinodum venire sunt seu erunt astricti, ad dictam quartam íeriam pro dicta 
Sinodo celebranda conveniant, quos omnes et eorum singulos tenore presentis 
statuti nunc pro tunc vocamus et admonemus, ac in virtute sanote obedientie 
et sub infrascripta pena iniungimus et precipimus ut annis singulis dicta quarta 
feria personaliter intersint in dicta Sinodo celebranda, nisi fuerint legitime pre-
pediti, de quarum prepeditione ante celebrationem Sinodi per aliquod saltem 
duos dies nobis faciant proraptam fideni. Alioquin inobedientem seu inobe-
dientes huiusmodi nostre monitionis et mandati, si abbas, viginti, si prior, seu 
prepositus vel aliter prelatus existat, XV librarum, si autemclericus curatus, 
quinquaginta solidorum Barchinone, penam quam eis et eorum cuilibet de pre
senti imponimus incurrere volumus ipso facto, nostro erario applicandam quo-
tiens comittatur. Sententiam autem excomunionis in dicto statuto prolatam pe-
nitus tollimus, levamus et revocamus. 

CT. Albalat an. 1240.—CS. Montrodon, 12, 19, 43.—CS. Cruïlles, 11. 

10. ítem quod quilibet clericus qui venerit ad Sinodum intersit dicta quar
ta feria et quinta feria sequenti in missa et in sermone; aliter incurrat penam 
quinqué solidorum applicandam equis partibus nostro erario et operi nostre 
Ecclesie Gerundensis. 

11. Quoniam constitutio per bone memorie dominum Arnaldum predeces-
sorem nostrum edita qua caveíur quod quilibet clericorum curam animarum 
habentium diòcesi gerundensi prout ad septimanam vel officium suum perti-
net, significet nobis aut procuratori nostro omnes venditiones, permutationes, 
obligationés et quascumque àlias alienationes hactenus factas de decimis in
fra suam parrochiam, infra unum mensem, ac etiam in postea faciendas infra 
unum mensem a tempore quo venditiones, permutationes, obligationés et alie
nationes fiant in antea numerandum; negligenter et male extitit observata et 
etiam observatur, ex quo proveniuntet insurgunt pericuia animabus multorum 
dictas decimas sine firma et minus debite possidentium, et dampna seu preiu-
ditia nobis et nostre dignitati episcopal), que sine temporalibus consistere diu 
non potest. Et insuper delictum inobedientie dictorum clericorum predicte cons-
titutionis et mandata transgressorum impunitum sepius omittatur. Ideo volentes 
circa premissa providere et predictam constitutionem firmius roborare, de con
cilio et assensu nostri venerabilis capituli, predictam constitutionem innovantes, 
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constituimus et ordinamus, et in virtute sancte obedientie precípimus et man-
damus, quod quilibet clericus curatus diòcesis gerundensis, prout ad septima-
nam vel offícium suum pertinerit ad expensas nostri significet nobis aut procu-
ratori nostro omnes et singulas venditiones, permutationes, et quascumque 
àlias alienationes dictarum, secundum modum et formam superius expressos. 

De quibus omnibus dictus dominus episcopus mandavit et requisivit fieri 
unum et piura publicura et publica instrumentum et instrumenta, per me Ni-
cholaum ciericum et notarium publicum supra et iníra scriptum, que fuerunt 
acta die, loco et anno predictis, presentibus et ad premissa vocatis pro testibus 
honorabili et providenti viro domino Bernardo de Brugerolis archidiacono de 
Silva, et discreto Bonanato de Ponte, presbitero beneficiato in Ecclesia Gerun
densis. 

CS. Montrodon, 65. 
Liber notularum 48, fol 149; Arxiu Diocesà de Girona 

Die iovis XXIX" mensis aprilis que die fuit celebrata sancta Sinodus in Ka-
tedrali Ecclesie Gerundense, reverendus in Christo pater et dominus domnus 
Ennecus, Dei gratia episcopus gerundensis, cum consensu sui honorabilis Ca
pituli, morè solito convocatí et congregati, cuius consensu ego Nicholaus Figue
ra clericus et notarius publicus ipsius domini episcopi recepl et in editione et 
publicatione constitutionum infrascriptarum presens fui, fecit et ordinavit ac 
edidit et per me dictum notarium etiam in plena Sinodo legi, publicari et de-
nuntiari fecit et mandavit constitutiones seu ordinationes tres iníerius proxime 
insertas, presentibus et vocatis ac rogatis pro testibus honorabili et prudenti 
viro domino Bernardo de Bruguerolis archidiachono de Silva, et discreto Bona
nato de Ponte presbitero beneficiato in Ecclesia Gerundense, anno a Nativitate 
Domini M° CCC° LX" septimo. Tenor vero ipsarum trium constitutionum est ut 
sequitur: 

(Segueixen a continuació les tres constitucions sinodals que venen trans
crites en el document que precedeix). 

Omnes supradicte constitucionès sunt antique, licet per dictum dominum 
Enecum fuerint edite, tamen per àlias subsequentes per eundem de honorabili 
capituli consensu editas sunt, vel, revocate, vel de novo edite, ut in earum pro-
secutione apparet. 

Ms. T-l 19, fol 78 V.; Arxiu Diocesà de Girona 

In nomine Dei, amen. Fuerunt publicate die sabbati XIIP die februerii anno 
a Nativitate Domini M° CCC LX"* septimo, in Concilio Terracone celebrato. 

Ad muneris Metropolitani nobis desuper ofíicium disponente domino, licet 
inmeriti evocari, circa curam ecclesiarum, monasteriorum, ac priorum locorutií, 
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solércia reddimur indeffesa sol·liciti ut iuxta debitum eiusdem pastoralis officii 
ipsòrum occurramus dispendiis et divina cohoperante clementia animarum.pro-
fectibus salubriterintendamus. Scita igitur sanctorum patrum ac sacra precepta 
apostòlica specialitér nobis íacta de presenti concilio celebrando, devote ac hu-
militer exequentes ad laudem Divini Numinis, clerici populique profectu, cons-
titutiones ac ordinationes subscriptas, nos Petrus miseratione divina sancte 
Tarrachone Ecclesie archiepiscopus, sacro aprobante Concilio, ordinamus: 

In primis ad divinum explendum obsequium reverentiam tam debitani 
quam devotam sacratissimo Ihesu Christi Corpori inpendendam celestemque 
iram placandam, ac Dei misericordiam facilius obtinendam, cupientes clerum 
et populum donis spiritualibus propensius animaré, universis et singulis Chris-
tifidelibus in Terrachone provintiam constitutis que Eucaristiam que ad infir-
mos pro comunicando defertur associaverint eundo, ac ad ecclesiam redeundo, 
quadraginta dies de iniunctis eis penitentiis pro qualibet vice seu actu huius-
modi predictorum et subscriptorum misericorditer in Domino rexalamus. Quam 
quidem remissionem et indulgentiam ad illos etiam extendi volumus qui, cum 
pulsatur in ecclesiis squilla pro sacratissimo Corporis Christi elevatione, ilexis 
Iiumiliter genibus devote oraverint ac magnificaverint nomine Dei. Necnon ab 
illos qui prolatis in canone misse verbis gratias agamus etc, flexis genibus ver-
ba protulerint humiJiter infrascripta: Domine Ihesu Christi fili Dei uioi, meritis 
tue sacratissíme passionis miserere mlchi peccatore. Ad premissas remissiones 
et indulgentias concedendas in suis diocesibus venerabiles fratres nostros epis-
copos in Domino exortantes et ut ad predicta clerus et populus facilius incli-
nentur, et ne ignorantia súper ipsis pretendi valeat, presentem constitutionem 
bis in anno scilicet in festo Nativitatis et sancte Ressureccionis Domini in eccle
siis cathedralibus et aliis curatis toties provincie per rectores et perpetues vica
ries seu locatenentes eorundem in virtute sancte ebedientie perpetuo precipi-
mus cum maior multitudo populi ad divina convenerint publicari. 

[F]raudes comissas ac hactenus de medio extirparé ac cemittendas in pos-
terum precindere quantum Deo actore poterimus satagentes, presenti constitu 
tione perpetuo valitura sanximus ut nüllus vicarius generalis otficialis princi-
palis noster vel venerabilium sufraganeorum nostrorum causas quas iure ordi 
nario et gratis absque ullo salario tenentur decidere, in fraudem partium ve! 
aliorum quòrum intersit deleget, quod si secus egerit, ipso facto excomunionis 
se noverit sententiam incurrisse. Prohibentes insuper ne in causis predictis po-
sito quod iüste eas possent comitere pro neutra partium officium advocationis 
assümant, quod si fecerint officio qui tunc p'residebunt cum infàmia, ultra iuris 
penas centra tales editas perpetuo sint privafi et effectu inhabiles ad alia officia 
similia obtinenda. 
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Episcopi Gerundensis et Vicensis concedunt hanc siib certis conditionibus, 
contradicunt archidiachonus Dertusensis pro episcopo, Bernardus Vidimi et 
lohannes de Berga pro episcopo Valentie. 

[N]on decet causas ecciesiasticas per personas laicas pertractari. Statuimus 
quod in curiis nostra et subfraganeorum nostrorum non constituantur seu po-
nantur ut sint decetero dechani ofíiciales foranei procuratores fischales nisi 
presbiteri, vel saltem simpliclter tonsuratí, de quibus veresimiliter presumatur 
quod debeant ad sacros ordines promoveri, quod si secus actum seu ordiuatum 
extiterit processus qui cum predictis fient, ipso facto absque excepcionis, ope 
careant viribus et effectu. 

Contradicit episcopus Vicensis. 
Sacro Concilio approbante statuimus ut nuUus rector seu vicarius vel qui-

vis alius notarius seu locum tenens rectoris, vicarii, seu notarii cuiuscuraque 
ecclesie, loci seu parrochie nostre diòcesis et provincie Terrachone, aut alia 
quecumque persona ecclesiastica vel etiam secularis notula seu notulas aut 
protocollum seu protocolla notularum ipsius ecclesie, loci seu parrochie instru-
mentum seu instrumenta, aut quamcuraque aliam scripturam publicam quod 
vel que idem notarius vel locum tenens notarii tenere debeat, extra fines aut 
terminos loci seu parrochie aut notarie ipsius extrahat seu extrahi faciat quo-
vismodo, absque nostra vel venerabilium fratrum nostrorum aut vicariorum seu 
officialium nostrorum veleorum, vel aliorum prelatorum dominorura scribania-
rum speciali licentia et permissu. Quicumque autem huiusmodi prohibitionis 
seu statuti temerarius extiterit violator, excomunionis sententiam ipso facto 
incurrat, a qua absolvi nequeat, nisi prius ecclesie loco seu parrochie ipsi et 
passis inde iniuriam sive dapna íntegre satisfecerit arbitrio nostro vel dictorum 
suffraganeorum nostrorum, aut vicariorum seu officialium nostrorum vel eo-
rum, de transgressione huiusmodi nichilominus puniendus. 

Quia nonnuUi domini temporales, baiuli vel officiales eorum, in locis in 
quibus scribanie sunt et fuerunt hactenus ecclesiarum, ab aliquibus citra tem-
poribus postquam iurisdictione dictorum locorum civilem vel criminalera iidem 
domini temporales emerunt, iura ad dictas ecclesias, scribanias vel rectores ip-
sarum vel ad àlias personas ecciesiasticas ratione instrumentorum et aliorum 
scripturarum pertinentia in fraudem et detrimentum predictorum rectorum et 
ecclesiarum ut aliarum personarum ecclesiasticarum permitunt seu usurparé 
nituntur íaciendo in regestris suis vel suorum officialium scribi inventaria, con-
tractus et alia de quibus erant per dictos rectores seu eorum vicarios vel àlias 
personas ecciesiasticas instrumenta publica facienda propter quod evidenter 
diminuti fuerunt et diminuuntur redditus, proventus etemolumenta ad dictos 
rectores et ecclesias et personas ecciesiasticas àlias pertinentes talia deinceps 
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sub excomunionis anathemate quam contrarium faciens ipso facto incurrat fie-
ri prohibemus, a qua absolvi nequat donec de dampnis eisdem ecclesiis et rec-
toribus ad arbitrium diocesani huiusmodi usurpantis vicarii generalis, vel ofi-. 
cialis principalis ipsius fuerit plenària satisfactum. Sciantque prefati domini 
temporales, baiuli vel oficiales predicti, se ad restitutione dampnorum iam per 
eos illatorum eisdem ecclesiis et rectoiibus teneri si divinam evitaré cupiunt 
ultionem. 

Cum nullus in alienam segetem ponere debeat falcem suam, approbatione 
huius sacri Concilií quoscumque notarios vel scribas publicos qui in locis in 
quibus notarie seu scribanie ad prelatos, abbates, ecclesias vel rectores eorun-
dem pertinent instrumenta, testamenta, vel quoscumque alios contractus dein-
ceps receperint, excomunionis vinculo innodamus, nisi ea fecerint de expressa 
licentia cuius de qua apparuerit eorundem instrumentaque et alia sic confacta 
careant roboris firmitate; nostre tamen intentionis existit quod notarii nostri 
archiepiscopi etvenerabilium sufraganeorum nostrorum et capitulorum ecclesia-
rum cathedralium in locis predictis utantur prout hactenus est fieri consuetum. 

Contradicit preposifus Minorisse ad C. ítem etc. 
[Q]uia rey evidentia docuit plura sensualia et redditus beneficiorum eccle-

siasticorum in toto aut in parte fuerunt perdita et alienata, redditus diminuti et 
iura alia defraudata, propter presidentium suis beneficiïs incurjam, seu per mor-
tem. Ideo, sacro approbante Concilio, statuimus et ordinamus quod omnes pre-
lati et aliè persone ecclesiastice tempore ad inpiscende possesionis suorum be
neficiorum faciant inventarium de omnibus inventis seu repertis in hospitiis, 
castris, seu aliis locis suarum dignitatum, officiorum seu beneficiorum, sive sint 
instrumenta, libri, capibrevia facere teneantur infra sex menses a tempore pa-
cifice possessionis adepte, et obtinentes nunc ipsa beneficia infra annum a pre
senti die [in] antea compufandum, habeant capibreviare in quibus quidem ca-
pibreviis ponantur seu designantur specifice eorum redditus, censualia et alia 
iura universa nòmina facientium censualia et confrontationes proprietatum que 
sunt dictis dignitatibus et beneficiis obligata. Et dicta inventarium, capibrevia 
et aliè scripture publice ponantur et conserventur infra alium mensem inmedia-
te sequentem in aliquo certo loco et securo per eorum diocesanum episcopum 
et eius capitulum deputando. Quod si contra premissa seu eorum aliquod ac-
tum fuerit per aliquem seu omissum ad sui superioris arbitrium puniatur. 

Contradicit procurator abbatis de Galligantu propter brevem terminuin. 
[Q]uia fraus et dolus nulli debet patrocinium impertiri, statuimus quod con-

trahentes alieu iusparrochie aut abbatum seu aliarum personarum ecclesiasti-
carum ad quas seu quem competit publica conficere instrumenta vel alios 
quoscumque contractus seu obligationes recipere ad conficiendum instrumenta 
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per rectorem vel alium quemcumque notarium, ut in alia parrochia predicta ins
trumenta recipiant non inducant excomunionis sententiam ipso facto si secus 
actum extiterit incursuri a qua nullatenus absolvantur nisi ecclesie rectori seu 
dempnum passo de salario quod erat eidem debitum si instrumenta vel con-
tractus huiusmodi recepisset fuerit plenarie satisfactum. 

[A]busum qui in aliquibus locis Terrachone provincie inolevit per quem 
íuerat introductum quod ecclesiastici iudices in apellationibus ab eis emissis 
nimis prolixos apostolos seu litteras dimissorias in gravamen et detrimentum 
appellantium concedebant, penitus detestantes talia decetero fieri per prelatos 
ofïiciales vel iudices ad quos premissa concedere pertinent, sub obtestatione di-
vini iudicii et in virtute sancte obedientie, fieri prohibsmus. 

Contradicant Gerundensis et Vicensis episcopi. 
[D]enique quia in Concilio per nos celebrato anno Domini M° CCC LX° in 

constitutione que incipit Desidie etc, fuerat ordinatum quod rectores et alii no
tari! ad quos pertinet in protocollis vel cedulis contractus scribere largo modo 
sine etcètera et quod eis instrumentorum salaria taxarentur, taxationem prefa-
tam remittimus ad ordinarios in suis diocesibus per se vicarios vel officiales 
sucs debite faciendam, 

Contradicit prepositus Minorlsse. 
Grandia dampna et pericula que ecclesiis, monasteriis et aliis piis locis pre-

latis et personis ecclesiasticis obvenerunt hactenus et in presentiarum obveniunt 
in provincià Terrachone diabòlica instigatione quorundam qui de Christi patri-
monio sublimati detestantes ascribi vitam elegeruht ducere laicalem tollere 
affectantes, sacro approbante Concilio, statuimus quod quibusdam decetero in 
canonicum cathedralis ecclesie assumptus fuerit, ne a statu retrocedere valeat 
clericali infra annum a die pacifice possessionis adempte computandum post-
quam ad legitimam etatem pervenerit ad ordinem subdiachonatus saltim legi
timo impedimento cessante se faciat promoveri, àlias extunc canònica quam 
ademptus fuerit sit ipso facto privatus, alii pro illos ad quos collatio pertinuerit 
libere conferenda. 

Contradicant Bernardus Urdi pro Capitulo Barchinone, lohannes Mercerli 
pro Capitulo Urgellensi, et archidiachonus Impuriarum. . 

12. Die iovis vicesima nona mensis aprilis, anno a Nativitate Domini M" 
CCC° LX° septimo, in qua die sancta Sinpdus fuit celebrata in Kathedrali eccle-
sia Gerundensi, in plena Sinodo fuerint publicate undecim superius proxime 
inserte constitutiones tarraconenses per me Nicholaura Figuera clericum ei no
tarium publicum ipsius reverendi domini episcopi. Et idem dominus Episcopus 
ibidem etiam in sua diòcesis universis et singulis Christi fidelibus que omnia 
et singula fecerint et compleverint contenta iií prima ipsarum constitutionum 
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incipienti In primis ad dlvinum explendum obsequium etc, pro qualibet vicè 
seu actu contentorum in ipsa constitutione quadraginta dies indulgentie de 
iniunctis penifentiis misericorditer in Domino relaxavit. Presentibus et ad hec 
vocatis festibus discrefis Petro de Podio et Petro de Ecclesia presbiteris benefi-
ciati.s in Ecclesia Gerundensi et pluribus aliis. 

Còdex T-119, fol 45 V.-49 V.; Arxiu Diocesà de Girona 

* * * 

CONSTITUTIONES 
PER REVERENDUM IN CHRISTO PATREM ET DOMINUM DOMNUM 

ENECUM DEI GRATIA EPISCOPUM QERUNDENSEM FACTE 

Creator omnium in sapientia cuneta disponit, ideo prelatos et presidentes in 
orbe posuit, ut circa morum correctionem, et subditorum utilitatem labore fruc-
tuose intendant, quequidem reformatione, declaratione ac editione salubrium 
statutorum et eorum observatione consistere plurinium dinoscuntur. Unde nos 
Enecus miseratione divina episcopus Gerundensis, volentes prolixitatem, per-
plexitatem et incertitudinem que in constitutionibus Ecclesie Gerundensis, tam 
per predecessores nostres quam per nos factas, videbantur innesse quantum 
possumus resecare, et subditos nostros certos reddere quas habeant observaré, 
ipsis cum nostro Capitulo diligenter recognitas àc cum maturitate pensatis 
fructuosum effectum earum sumentes, ordinavimus et statuimus, ac etiam ordi-
namus, constitutiones in hoc volumine comprehensas et in sancta Sinodo cons-
tituti de consilio et assensu dicti nostri Capituli, cassantes omnes àlias consti
tutiones materiam istarum tangentes hactenus factas, decrevimus et mandaraus 
istas, et non àlias, haberi pro constitutionibus ecclesie et diòcesis Gerundensis. 
Intentionis tamen nostre non existit constitutiones iuramento vel confirmatione 
apostòlica roboratas seu laudabiles et approbatas consuetudines, et observan-
tias ipsius Gerundensis Ecclesie, istis constitutionibus non contrarias, peritare, 
immo eas volumus íntegre observari. 

Fuerunt publicate has constitutiones in sancta Synodo Ecclesie Gerunden
sis XX" die mensis aprilis anno a Nativitate Domini M° CCC° LX» octavo, ut in 
Jibro notularum continetur. Et sunt, per decretura et mandatum predicta, revo-
cate omnes aliè precedentes. Vide has omnes in libro notularum vicariatus.-* 

De instructíone sacerdotum et qualiter debent attendere ac etiam vivere 
1. Sacerdotes et clerici curam animarum habentes debent circa tria esse 

sol·liciti et intenti, videlicet circa corpus Ecclesie, et circa se ipsos, et circa po-
pulum sibi commissum. Circa Ecclesiam semper debent attendere scilicet ut 

28 No l'havem sabut trobar en els libH notularum del Vicariat. 
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Corpus Christi súper altari in loco eminenti sub clave'cusfodiatur honòrifice et 
honesta; crisma similiter sub clave ponatur; piscina alta usque ad genua, vel 
amplius iuxta altare habeatur, que semper sit cohoperta; item corporalia, pallea 
et ceteri panni altaris et indumenta sacerdotalia inunda serventur; fontes simi-
liter sint mundi et cohoperti stanchil ubi reponatur nisi aqua mundissima et 
crisma quando pueri babtitzantur; item parietes et pavimentum ecclesie debent 
munde teneri et nichil, nisi ea que ecclesie sunt deputata, debet in ecclesia re-
servari, nisi tempore guerre propter hostiles ingressus ibidem aliqua conserven-
tur; item libri in loco speciali ordinato ponantur, et attente considerent ne prop
ter negligentiam destruantur. 

Circa secundum, idest circa se ipsos, quinqué sunt'attendenda, videlicet 
habitus, officium, conversatio, predicatio et administratio. Habitus debet esse 
honesíus et distinctus ab habitu laicali; longas enim vastes et unius coloris de
bent habere, et supertunicale rotundum et clausum, laneum sive lineum depor-
tatur; tonsura bene rotunda et corona magna et lata, sicut decet et expedit, ha-
beantur; capa manicate, cuitelli acuti ad latus solutaras cordati eis penitus inhi-
bentur. Officium debent celebrari a clericis horis et temporibus institutis et 
debant attandere quod totum dicant et bene; sed fieri non potest nisi tria atten-
dant, scilicat ut cor apponant ad ea que dicunt, et spatiose dicant, et non inci-
piant veréum quousque a socio versus alius finiatur. Conversatio debat esse mun
dà et honesta, ita ut bona vita eorum sit predicatio subditorum, et precipue de
bent cavere clerici a familiaritate nimia muíieium, et in domo propria non ha-
beant mulieras iuvenculas vel suspectas. Predicatio valda est necessària habenti 
curam animarum, ut subditis suis frequenter dicat quid secundum Deum sit fa-
ciandum, quid cavendum, idest ut exerceant se secundum Apostolum ad opera 
pietatis, et peccata caveant et vitent quantum humana fragilitas nosce sinit; pre
cipue moneant eos ad penitentiam salutarem, instruentes eos ut si aliquando 
péccaverint diabolo instigante, ad confessionem venire non tardent, et eis ex-
primant diligenter quod quicumque in anno peccata sua coníessus non fuerit et 
Corpus Dominicum non receperit, nisi de consilio confessoris sui propter cau-
sam ad tampus dimiserit, si sic decederet ab hac vita, et non egerit penitentiam, 
Careat ecclesiastica sepultura; debet etiam esse sacerdoa circümspectus cum ali-
quis ad penitentiam veherit, ut ipsum circa sacramentum penitentie in principio 
instruat diligenter, et exponat ei quomodo debet habere cordis contritionem et 
oris confessionem, et operis satisfactionem, et habeat firmum propositum quod 
non radeat ad peccatum; in istis enim quatüòr consistit penitentie sacramen
tum, et si aliquid istorum deífuerit, nullómodo penitantia debet dici si tempus 
et opportunitas se offerat penitenti; verumtamén peccator non est sine consilio 
relinquendus, debet enim sacerdos discutere que sunt illa peccata a quibus pec-

184 

CONSTITUCIONS SINODALS DE GIRONA 137 

cator abstinere non vuit, et a quibus etiam proponat decetero abstinere, et 
iniunctis sibi oratione, ieiunio et elemosina et aliis secundum quod viderit ex
pediré, consulat ei tria ut quanto tardius potent et rarius comitat illa peccata a 
quibus recedere non vuit, et cum dolore cordis, et quod consideret in illa hora 
quod propter hoc meretur iram Dei omnipotentis et suplicium infernalem; et sic 
sacerdos distingat inter consilium et penitentiam salutarem, nam penitentia sal
vat et consilium habilitat ad salutem. Quintum et ultimum est administratio. 
Clerici enim statuti sunt ut administrent septem sacramenta, videlicet babtis-
mum, penitentiam, CorpusjChristi, matrimonium, extremam unctionem, confir-
mationem et ordinem; ista duo ultima, soli valiturum episcopi administrant. Un-
de quinqué primis tria sunt attendenda qualiter sint conferenda, et quibus, et 
ea administrantes a quibus debent precavere. Babtismus sic est conferendus: 
Ego te babtitzo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Penitentia, ut 
supradictum est, sic est conferenda, ut illa quatuor premittantur. Corpus Christi 
sic debet dari: Corpus domini nosiri Ihesu Christi custodiat te, et perducat ie 
ad üitam eternam, amen. Matrimonium autem sic: Ego do tibi corpus meum in 
üirum, et recipio te in uxorem; et ipsa similiter dicant: Ego do tibi corpus meum 
in uxorem et recipio te in oirum meum. Quibus autem sit babtismus conferen
dus, dicimus quod omnibus indiferenter, quia mater Ecclesia nulli claudit suum 
gremium, et dominus Ihesus Christus hoc hostendere voluit, cum dixit: eum qui 
oenerit ad me non eíciam foras; sed sarracenus vel iudeus cum venerit ad bab-
tismum est per dies aliquot retinendus, ut instruatur in fide, et probetur quo spi-
ritu ducitur ad babtismum. Penitentia debet dari illi soli qui vuit facere illa qua
tuor supradicta. Corpus Christi solis penitentibus, et non aliis, debet dari. Matri
monium debet fieri cura diligentia, ita quod in ecclesia tribus diebus omnibus 
nuncietur, ut si qua sint impedimenta inter volentes contrahere, ipsi clerico ma-
nifestent. Extrema unctio danda est infirmantibus, et est solis petentibus confe
renda; unde monendus est infirmus quod petat si necesse fuerit unctionem, 
quam si ex contemptu nollet petere, nolumus quod tradatur ecclesiastice sepul-
ture; et hoc tam in sermonibus quam in infirmitatibus eis diligenter et.efficaci-
ter exponatur, nam secundum lacobum, qui in uno offendit factus est omnium 
reus, et qui unum contempnit de sacramentis Ecclesie, omnia presumitur con-
tempsisse; exponatur autem eis quod sacramentum istud valet ad duo, ad pec-
catorum remissionem et ad infirmantis alleviationem, si de illa infirmitate de-
beat convalescere, secundum quod lacobus in Epístola sua dicit; detur etiam eis 
intelligi quod propter hoc non obligantur ad alia, nec astringuntur, nisi ad que 
erant primitus obligati, et sic ad istud sacramentum recipiendum istis modis et 
aliis inducantur. Ultimo videndum est a quibus ministrantes sacramenta de-
beant cavere secundum enim verbum Domini, qui dixit gratis accepistis, gratis 
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daie,ex. quo gratis acceperunt potestatem conferendi, gratis debent conferre sa-
craitienta, et non vendere sicut quidam faciunt in sui dampnationem spiritualia 
vehdentes, quos Dominusexpulit de tempto cum flagellis asperrime verberando; 
et in hoc intelliximus non solum sacramenta, sed sepulturas et missas, et alia 
spiritualia que non sunt temporali pretio comparanda; tanien, facto servitio, pos-
sunt petere secundum consuetudinem approbatam. 

Circa tertium, idest circa subditos, debent esse clerici vigiles et attenti, 
precipue ne eos in peccato publico sinant esse, inter que tantum ad presens vo-
lumtis quatuor exprimere, videlicet ne permittant eos esse in publica fornica-
tione, set eos moneant diligenter quod ducant ipsas mulieres in uxores, si non 
sit aliquod impedimentum, aut recedant penitus ab eisdem, quod si noluerint 
facere, premissa trina monitione, excomunicationis sententia innodentur. Se
cundum, est si vir et uxor non còhabitent simul, inquirat sacerdos quis eorum 
sit in culpa, et compellat per eandem censuram eosdem simul cohabitaré, et red-
dere sibi ad invicem debitum coniugale. Tertium est de publicis usurariis; mo
neant enim eos ut huiusmodi officium derelinquanf, cum sit inter alia peccata 
tale vitium reprobandum, et nisi velint desistere supradicta sententia feriantur. 
Quartum est de venditionibus et emptionibus factis in fraudem usure, verbi gra
fia, quidam vendunt bladum suura pretio quo carius vendatur usque ad men-
sem, quod si quis diligenter consideret maxinia est usura; alii emunt econtrario 
pro valde minimo pretio quo omnia in fraudem usure fiunt, et isti similitersunt 
monendi ut a talibus contractibus se abstineant, aliter eosdem supponat sen-
tentie súpradicte. Ista enim quotuor intelligimus si publice comittantur; et vo-
lumus et districte mandamus quod, sicut dominus Papa precipit, sanem omnes 
et cause sententie in scriptis redigantur, trina semper monitione premissa diem 
et annum in scriptura similiter redigentes. 

ítem debent sacerdotes scire decem precepta legis, articulos fidel, sacramen
ta Ecclesie, dona Sancti Spiritus, septern vitia idest peccata mortalla, et opere 
misericordie, ut possint instruere populum sibi commissum in predicationibus et 
confessionibus, nam magna culpa est rectoris cuiuslibet quod parrochiani sui 
predicta, presertim precepta legis, et articulos fidei ac mortalia peccata ignorent, 
et ex hoc est graviter corrigendus. 

Decem precepta sunt ista: 

Primum non habebis deos alienos, idest alii dii tibi non erunt preter Deum. 
Per hoc preceptum prohibentur idola, sortilegia, divinationes et auguria, somp-
nia et alia supertitiosa confidentia que sint in alio quam in Deo. 

Secundum non assumes nomine Dei in vanum; idest nec falso, nec dolose 
iurabis per nomen Dei. 
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Tertium, memento ut diem sabbati, idest diem dominicam, sanctifices, idest 
a peccatis et omnibus operibus abstineas. 

Quartum honora patrém tuum et matrem tuam, idest honorem et reveren-
tiam eis exhibeas, et necessària, si indigeant, eis ministres. 

Quintum non occides, scilicet manu nec mente odiendo eum, nec ore trac» 
tando, nec in extrema necessitate alimenta negando. 

Sextum non mecaberis; in hoc precepto est prohibitus omnis illicitus cohi-
tus, sive sit adulterium, vel fornicatio simplex, vel incestus, vel peccatum con
tra naturam. 

Septimura, non furum facies; per hoc preceptum est prohibita omnis usur--
patio rey aliene, sive furtum, sive rapina, sive violentia, sive usura, sive adqui-
sitio alia dolo vel fraudefacta. 

Octavum, non falsum testimonium dices; per hoc preceptum est prohibitum 
omne mendacium. 

Nonum, est non concupisces rem proximi tui. 
Decimum, non concupisces uxorem proximi tui. 

Articuli fidei, secundiim unum modum, dicuntur esse XII, propter XII apos-
tolos qui, per inspirationem Spiritus Sancti, in unum congregati, singuli sin-
gulos posuerunt articulos: 

Beatus enim Petrus apposuit primum dicens: Credo in unnum Deum Pa
trém omnipotentem, creatorem celi el terre. Andreas posuit secundum: Et in 
Ihesum Christum Filium eius unicum dominum nostrum. lacobus Zebedei po
suit tertium: Qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria virgine. lohan-
nes: Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus. Thomas: Descen
dit ad inferos, tertia die resurrexit a mortals. lacobus Alfey: Ascendit ad celos, 
sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis. Philippus: Inde venturus iudicare 
yivos et mortuos. Bartholomeus: Credo in Spiritum Sanctum. Matheus: Sanctam 
Ecclesiam catholicam, sanctorum comunionem. Simón: Remissionem peccato-
rum. Taddeus: Carnis resurrectionem. Mathias: Vitam eternàm. Amen. 

Secundum vero alíum modum vel alia distinctione dicuntur esse XIIII ar
ticuli, septem pertinentes ad divinitatem, et sepfem ad humanitatem: 

Isti pertinent ad divinitatem: Primus est: Credo in unum Deum Patrem om
nipotentem, creatorem celi et terre. Secundus: Et in Ihesum Christum Filium 
eius unicum dominum nostrum. Tertius: Et in Spiritum Sanctum. Quartus: Sanc
tam Ecclesiam catholicam, sanctorum comunionem. Quintus: Remissionem pec-
catorum. Sextus: Carnis resurrectionem. Septimus: Vitam eternam. Amen. 

Isti pertinent ad humanitatem: Primus est: Qui conceptus est de Spiritu 
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Sancto. Secundus: Natus ex Maria virgine. Tertius: Sub Pontio Pilato crucifixus, 
mortuus et sepultus, Quartus: Descendit ad inferos. Quintus: Tertia die resurre-
xit a mortuis. Sextus: Ascendit ad celos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipo-
tentis. Septimus: Inde venturus est iudicare vivos et mortuos. 

Sacramenta Ecelesie siint septem: 

Priínum est babtismus; secundum confirmatio; tertium ordo sacerdotalis; 
quartum Eucharestia; quintum matriraonium; sextum penitentia; septimum ex
trema unctio. 

Dona Sanctt Spiritus sant septem: 

Spiritus sapientie, intellectus, consilii et fortitudinis, scientie et pietatis, et 
spiritus timoris Domini. 

Septem vitia, idest peccata mortalia: 

Supèrbia, invidia, ira, accidia, avaritia, guia, luxúria. 

Septem opere misericordie: 

Visitaré infirmos, cibare essurientes, potare sitientes, redimere captives, 
vestiré nudos, dare hospitium pauperibus.. sepelire mortuos. 

CS. Castellbisbal, l.—CS.Montrodon, 67. 

De celebratione Sinodi 

2. Cum secundum statuta sacrorum canonum, singulis annis semel, in sin-
gulis diòcesis Sinodus debeat celebrari, et eam ex ordinatione nostrorum pre-
decessorum, quam ex laudabili et approbata consuetudine, in nostra Gerunden-
si Ecciesia fuerit Sinodus quarta feria post dominicam in albis, annis singulis 
celebrata; idcirco statuimus et ordinamus ut dicta Sinodus in dicta Gerundensi 
Ecelesie dicta quarta feria, futuris semper temporibus celebretur. Et quòd qui-
libet abbas, prior, prepositus, et de qualibet ecciesia parrochiali unus clericus 
curatus, dicta die, ad sanctam Sinodum venire et esse personaliter teneantur, 
;-ic etiam intersint dicta quarta feria et quinta feria sequenti in missa et in ser-
mone inhibí celebrandis, nec per substituentum seu alium se valeant excusaré, 
iiisi fuerint legitime impediti, de quo impedimento nobis seu nostro vicario ge
neral! ante celebrationem Sinodi, per aliquot saltem duos dies faciant promp-
tam fidem. Et quod nullus clericus seu religiosus cuiuscumque status seu con-
ditionis existat, audeat in convocatione Sinodi in Gerundensi Ecciesia cele-
brande, pro aliquo absente, prelato vel clerico, compararé seu respondere, cum 
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clerici in eadem singulariter vocantur, nisi a dicto absente legitime ut premitti-
tur excussato, comparendi et respondendi, cum instrumento publico vel per 
literas eiusdem absentis súper hoc plenariam habeat potestatem; dicti vero pre» 
lati et clerici, qui in dicta Sinodo intérerunt, arma aliqua, que ab aliis videri 
possint, infra dictam ecclesiam non teneant, nisi forte ad deffensiones sui cor
poris cum habeant iustam causam timoris, set sint ibi honeste induti superpe-
lliciis cum birretis suis, vel almuciis nigris, et tonsuris ac barbis de propinquo 
rasis. Et ut predicta melius observentur, omnes et singulos prelatos et clericos 
nostre diòcesis presentes et futuros qui ad predictam Sinodum ut premittitur 
venire sunt seu erunt astricti, tenore presentis statuti, nunc pro tunc, vocamus 
et admonemus, ac eis et eorum cuilibet in virtute sancte obedientie et sub in-
frascricta pena iniungimus et precipimus, ut annis singulis in dicta quarta feria 
personaliter intersint in dicta Sinodo celebrahda, vel habeant ibi procuratorem 
sufficientem, nisi fuerint, ut prefertur, legitime impediti et excusati, et omnia alia 
et singula supradicta inviolabiliter compleant et observenf. Alioquin inobedien-
tem seu inobedientes huiusmodi nostre monitionis et mandati, si abbas fuerit 
viginti librarum, si prior vel prepositus seu alter prelatus, quindecim librarum, 
si autem clericus curatus existat, quinquaginta solidorum Barchinone, penam 
quam eis et eorum cuilibet de presenti imponimus, incurrere volumus ipso fac
to, nostro erario aplicandam quotiens comitatur. 

CS. Castellbisbal, 2.—CS. Montrodon, 12, 19, 43.—CS. Cruïlles, 2, II, 12.—CS. Valte-
rra,9-10. 

De posfulando seu advocando 

3. Cura clerici honeste vivere et a strepifu iuditiali debeant abstinere, ut 
liberius Domino valeant famulari, idcirco adherentes constitutionibus predeces-
sorum nostrorum, presenti de cetero statuimus ut aliquis clericus in sacerdotio 
constitutus, vel obtinens benefficium cui cura i [n]mineat animarum, coram iu-
dice ecclesiastico vel etiam seculari advocaré seu postularé aliquatenus non 
presumat veniendo ad iuditium seu locum ubi ius redditur, ibi coram iudice ad-
vocati officium exercendo, nisi pro se ipso, et hominibus suis, et ecclesia et ec-
clesiasticis personis, et hominibus ecclesie et pro miserabilibus personis, ac pro 
coniunctis usque ad quintum gradum consanguinitatis vel aftinitatis inclusive, 
in quibus casibus eis liceat coram utroque iudice postularé. 

§ Liceat autem eis in hospitio seu camera etiam súper aliorum causis ordi-
nare, scribere seu dictaré, que per partem postmodum in iuditio offerantur, prt-
sertim ubi non habeat beneficium suficiens de quo valeat commode sustentari, 

§ Statuimus etiam ne predicti clerici fiant pro laycis secularis vel eccle-
siastici negotii susceptores, idest in causis spiritualibus vel secularibus laico-
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rum procuraíores in iuditio non existant, nisi ut predicitur per coniunctis et 
miserabilibus personis, et non contra clericum seu eius beneficium. 

§. :Si quis autem contrarium fecerit premissorum vel alterius eorundem, 
penam centum solidorum Barchinone ipso facto incurrat, per nos in piis con-
vertendam vel nosfro erario aplicandam. Monachi quoque et regulares quicum-
que in iuditio ecclesiastico vel.civili non postulent, nec fiant secularis vel eccle-
siastici negotii susceptores, nisi pro utilitate proprii monasterii, et iubente pro-
prio prelato, predicta duxerint exercenda; contrarium autem facientes taliter 
corrigantur, quod eis in penam, etceteris transeat in exeraplum. 

GS. Castellnou, 4, 6.—CS. MontrOdon, 32,68. 

De ludo taxillorum 

4. ítem statuimus et etiam ordinamus quod nullus clericus civitatis vel 
diòcesis Gerundensis in sacris ordinibus constitutus, vel beneficiatus, ludat ad 
taxillos vel ad ludum aliquem taxillorum, vel exacorum sive de exachs. Con
trarium vero facientes, ipso facto excomunionis sententiam innodamus. Retine-
mus cum nobis quod 'nos vel noster vicarius possimus quibus voluerimus con-
çedere licentiam ludendi ad ludum tabularum, et non ultra duos denarios qui-
libet pro ludo. Statuimus etiam ne aliquis predictorum clericorum ludat ad lu
dum de ft'KcíaHreZZ ultra quinqué solidos una die naturali, alitera dicta exco
munionis sententia sit eo ipso ligatus. 

(N. i. c.) Alia prior fueri potest revocata per dominum Enecum episcopum 
et Capifulum quod die XVIP a mensis augusti anno a Nativitate Domini M 
c e c LXVII", qui de novo statuerunt et ordinarunt in capitulo generali quod de 
catero nullus clericus beneficiatus aut in sacris ordinibus constitutus ludat al 
ludum taxillorum veratorum, sub pena V solidorum applicandorum operi Sedis 
Gerunde, quilibet die qua fecerint, súper bonis cuiuslibet contrafacientes, quam 
pena quilibet eorum solvere habeat et denuntiare sine aliqua requisitione ope-
rario dicte Sedis infra unum mensem a die qua dicta pena comissa fuerit pro-
xime computandum, aliter contra quemlibet contrarium facientem, dictus do-
minus episcopus sedendo pro tribunali, in scriptis excomunionis sententiam 
publice promulgavit, presentibus ad hec et vocalis pro testibus Petro Magistri 
et Raimundp Scuderi presbiteris. Vide hoc in libro Capituli. 

Sabinen. 8.—CS. Castellnou, 7.—CS. Montrodon, 20, 21, 70.—CS. Cruïlles, 6-7. 

Quod clerici exfranee diòcesis non admittantur publice ad celebrandum 
5. Adherentes ordinationibus predecesorum nostrorum, statuimus ae in 

virtute sancte obedientie districte precipimus, quod nullus prelatus vel clericus 
nostre diòcesis presumat recipere aliquem clericuin alterius diòcesis in sua 
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ecclesia vel capella ad missarum sollempnia publice celebranda, nec ad cure 

animarum exercitium, nec ad aliquod aliud sacerdotale officium exercendum, 

sine litteris nostris peribentibus testimonium de eodem, nisi esset persona bone 

conversationis et fame, et nota prelàtis seu clericis supradictis, vel nisi clericüs 

illé irat cum archiepiscopo vel episcopo, legato, abbate, vel alio prelàto aut pei-

sònis de capitulo nostre Ecclesie Gerundensis, aut nuntio seu embaxatore regis, 

vel alterius principis aut magnatis. Tales enim clerici libere ad missarum et alia 

divina officia admitantur. Ad privatas vero et secrete celebrandas missas, quili-

bet sacerdos aliene diòcesis cum ex devotione celebraré voluerit admiti possit 

si ipsi prelato vel clerico videatur. 

CS. Castellnou, 3.—CS. Rocabertí, 1. 

De processa agravando contra excomunicatos 

et eos per curatos publicando 

6. ítem adherendo constitutioni per dominum Arnaldum bone memorie 

predecesorem nostrum edite, statuimus et in virtute sancte obedientie precipi-

mus, clericis cu ram animarum habentibus nostre diòcesis quod quilibet eorum 

prout ad officium seu septimanam suam pertinuerit, moneat parrochianos sups 

qui in excomunicatione per annum vel ultra, ratione aniversariorum vel alia 

quavis causa perstiterint, quod ab ipsa excomunionis sententia procurent effec-

tualiter se facere absolvi; alioquin denuntiantes eos in specie et nominatim ex

comunicatos in ecclesiis suis, denuntient nobis nòmina ipsorum excomunicato-

rum et causam quare sunt excomunicati, et tempus per quod in ipsa excomuni

catione stererunt, infra unum mensem ex quo sciverint eos per annum in 

excomunicatione permansisse. 

CS. Montrodon, 2 i 54. 

Quod curati denuntient sacrilegos clerícos criminosos 

7. Similiter etiam raandamus quod quandocumque et quotienscumque, 

instigante diabolo, contigerit clericos per laicos, vel etiam per clericos, occidi, 

mutilari, vulnerari, vel manus in eos in[m] iti violentas, quod clerici caram ani

marum habentes illius parrochie in qua crimen predictum coraissum fuerit, 

prout ad officium et septimanam cuiusque eorum hoc pertinuerit, illud nobis 

aut vicario nostro denuntiare ilico teneantur, et nòmina iniuriantium et iniu-

riati, ac etiam seriem rei geste. Et idem fieri mandamus cum contigerit laicos 

per clericos mutilari, vulnerari vel manus inieci violentas per ipsos clericos in 

eosdem laicos. Et etiam denuntient quodcumque sacrilegium sciverint infra 

suas ecclesias vel parrochias íore comissum. 

CS. Montrodon, 3. 
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. De usuris et publicis peccatoribus 

8. ítem quod iidem clerici curati usurarios manifestos et in publica forni' 

çatione iacentes seu perseverantes moneat in specie et nominatim trina moni-

tione et alios quoscumque peccatores in gènere, ut a dicta pravitate usura et 

fornicatione et aliis peccatis abstineant et cesfent, et quod nòmina ipsorum usu-

rariorum et fornicatorum manifestorUm nobis significent, et etiam illarum per-

sonarum cum quibus illa peccata comiserunt et comitunt, et per qnantum tem-

pus in ipsis peccatis manserunt. 

CS. Montrodon, 4. 

De alienationibus decimarum notificandis 

9. ítem adherentes constitutionibus per dominum Àrnaldum bene memo-

rie predecessorem nostrum, statuimus et in virtute sancte obedientie precipi-

mus et mandamus quod quilibet clericus curatus prout ad septiraanam vel offi-

cium suum pertinuerit, ad expensas nostras significet nobis aut procuratori 

nostre omnes venditiones, permutationes, obligationes et àlias quascumque 

alienationes hactenus de decimis infra suam parrochiam factis infra unum 

mensem, ac etiam in posterum faciendas infra unum mensem a tempore quo 

ipse venditiones, permutationes, obligationes et alienationes fient, continue 

numerandum. Contrarium facientes ad nostri vel vicarii nostri arbitrium pu-

niendos. 

CS. Montrodon, 3.—CS. Cruïlles, 21. 

De bonis morientium ab intestato emparandis 

10. ítem quod predicti clerici faciant emparari per brachium seculare bona 

clericorum ab intestato decedentium infra parrochiam eis comissam, et quod 

etiarn mortem ipsorum sic decedentium clericorum, ac etiam cun testamento, 

nobis denuntient ad nostras expensas quam primum còmode potuerint, aut vi-

cario nostro, omni necligentia et desídia proculpulsis. 

CS. Montrodon, 6. 

Quod curati informent et instruant in divinis beneficiatos 

suarum parrochiarum 

11. ítem quod quilibet clericus curatus teneatur instruere et informaré no-

vitios presbiteros in sua ecclesia beneficiatos in et súper quibus verbis confici-

tur corpus et sanguis Ihesu Christi et babtismus datur seu confertur, et que 

orationes ad predicta et alia sacramenta ecciesiastica conficienda et tradenda, 
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sunt necessària, ac etiam opportuna, secundum formam Ecclesie súper hiis tra-
ditam si ve datam. 

CS. Montrodon, 13. 

Quod clerici divina facíenfes teneanf superpellitia et birreta vel almucias 

12. Cum honestas a clericis, presertim dum divina agunt, debeat observa-
x'i, idcirco statuimus, et in virtute sancte obedientie precipimus, quod quilibet 
clericus beneficiatus beneficio residentiam requirente, ex maxime si fuerit in 
sacris ordinibus constitutus, dum dicet horas in ecciesia sollempniter, sit super-
pellitio indutus, nec portet capucium in capite, set utatur si voluerit almucia 
seu birreto. 

CS. Montrodon, 11 i 45. 

Quod clerici habeant facere officium in omnibus 
horis sollempniter cum nota cantando 

13. ítem statuimus et ordinamus quod in qualibet ecciesia parrochiali 
nostre civitatis et diòcesis Gerundensis, in qua tres aut plures clericis deserant 
seu existant, habeant fieri officium in omnibus horis sollempniter cum nota 
cantando, nisi legitima causa fuerunt irapediti. Contemptores nostre ordinatio-
nis, animadversione condigna nostro arbitrio puniendos. Si vero minus tribus 
sint, bene facient si, quantum in eis est, ipsum officium sollempniter celebrent, 
ab Illo inde remunerationes spectantes Qui actus nostros prospicit a prima luce 
in vesperum, cum sive plures sint, sive minus, semper in ecciesia parrochiali 
fiat officium, saltem submissa voce, et clerici habeant induere, dum ipsas horas 
dixerint in ecciesia, superpellitium et birretum vel almutiam, non autem capu
cium aliquo modo, sub pena duodecim denariorum, quos volumus ipso facto 
quemlibet contrarium íacientem amitere operi ipsius ecclesie aplicandorum 
quotiens comitatur. 

§ Adicientes insuper, sub pena quinquaginta solidorum, quotiens quilibet 
curatus habeat nobis denuntiare verbo vel litera beneficiatos, vel alios quosli-
bet clericos sue parrochia absentes, vel officium suum prout tenentur minus 
debite facientes. 

CS. Castellnou, 1. 

Quod diem dominicam et festis sollempnius colendis, non celebrentur 
misse peculiares donec Credo misse maioris fuerint finitum 

14. ítem ne divinum officium, sicut interdum fieri novimus, perturbetur, 
statuimus et ordinamus ne in diebus dominicis et festivis sollempnibus colen
dis in nostra Ecciesia Gerundensi seu aliis ecclesiis parrochialibus civitatis et 
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diòcesis Gerundensis, aliquis clericus potsquam missa maior fuerit incipiat do-
nec sanctum Evangelium fuerit dictum et celebratum, et etiam Credo in Deum 
ac sermó, casu quo in illa missa dici debeant perfecti existant, missa celebraré 
presumat, ita quod nullus elevet Corpus Ihesu Christi donec in altari maiori 
fuerit elevatum. Contrarium vero facientes in nostra Cathedrali Ecclesie, nisi in 
altaribus Sepulcri et Sanctorum Evangelistarum et Raphaelis, cum sint loca 
separata ex quibus divinum ofíicium non potest perturbari, duorum solidorum, 
in aliis vero ecclesiis XII denariorum, penam incurrat, operi ipsius ecclesie ap-
plicandam. Et comittimus et mandamus rectoribus et aliis clericis curatis ut in 
suis ecclesiis ad instantiam operariorum per captionem et executionem pigno-
rum, dictam penam distringant quotiens comitatur. 

Quod clerici curati non permitant excomunicatos stare preforibus 
ecdesiarum dum officium celebratur 

15. ítem quod nullus clericus curatus permitat seu sustineat excomunica
tos publice stare, dum missa et alia divina officia celebrabuntur, preforibus 
suarum ecdesiarum, nec in ibi audire divina officia, nec eos sequi ad exequias 
deffunctorum, nec ad Eucharestiam sive extremam unctionem conferendas, ip-
sis clericis divina officia celebrantibus. Quod si contrarium facerent non est du-
bium quin ipsi clerici illas penas incurrerent quas incurrerent si ipsis excomu-
nicatis presentibus et existentibus inipsa ecclesia divina officia celebrarent. 

CS. Montrodon, 14. 

Quod clerici cessent a diuinis presentibus excomunicatis per 
constitutionem sacri concilii Terrachone 

16. ítem quod quilibet clericus cesset a divinis presentibus excomunicatis 
publice per constitutiones sacri concilii Terrachone contra invasores rerum 
ecclesiasticarum editas, licet per eosdem clericos in suis ecclesiis denuntiati non 
fuerint excomunicati, dum tamen eis constet quod in Ecclesia Gerundensi vel 
in aliis locis eorum ecclesiis convicinis fuerant excomunicati denuntiati, quo-
niam si contrarium facerent, procuidubio illas penas incurrerent, quas incurrent 
si essent in eorum ecclesiis nuntiati excomunicati secundum iura et constitu
tiones Terrachone concilii súper hoc promulgatas. Et nichilominus taliter per 
nos procederent sontra eos, quod ipsis esset in correctione et pena, ac ceteris in 
exemplum. 

CS. Montrodon, 15. 
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Quod nullus sepeliatur infra ecclesiam 

17. ítem quod nullus rector seu clericus secularis seu religiosus sepeliat 
aut sepeliri permitat infra ecclesiam corpus alicuius sine nostra seu nostrorum 
successorum licentia spetiali. 

CS. Montrodon, 22. 

Quod nullus questor portet sanctuarium, nisi beati Antonii et illi 
quibus per Sedem Apostolicam sit indultum 

18. Abusionibus quas nonnulli questores in suis predicationibus et sanc-
tuariis seu reliquiis faciunt et proponunt occurrere cupientes, statuimus quod 
nullus rector seu quivis alius clericus admitat in sua ecciesia questorem aliquem 
nisi deferentem actu tonsuram et habitum clericalem, nec eius cartellos recipiat, 
nisi fuerint sigillo nostro sigillati, nec transumptum cartellorum quod sibi tra-
detuf nisi per ipsum clericum fuerint cum originali cartello sigillo nostro sigi-
llato fideliter comprobatum, ita videlicet quod sigillum nostrum per ipsos cleri-
cos cum diligentia recognoscatur, nec permitant dictos questores in sua ecciesia 
vel parrochia crucem vel aliquod sanctuarium sive signum publice portaré, 
etiam si per nos seu predecessores nostros hactenus alicui vel aliquibus questui 
vel questoribus cuiuscumque status seu conditionis existant fuerit concessum, 
quas concessiones quo ad hec de presenti revocamus, exceptis questoribus bea
ti Antonii Vianensis et illis quibus per Sedem Apostolicam indultum hoc fuerit 
specialiter vel concessum. Moneant insuper dicti rectores et clerici ipsos questo
res qui ad suas ecclesias declinaverint, ne in predicando vel exponendo indul-
gentias eis concessas excedant fines eorum que in litteris, privilegiïs, seu cartel-
lis, nostro sigillo sigillatis, continentur, nec aliquid aliud nisi contenta in ipsis 
tantum dicant seu predicent, vel ipsimet rectores et clerici predicta predicent seu 
exponant breviter et succinte, verbis superfluis penitus resecatis. Et si forte inve-
nerint aliquos questores falsas literas vel falsa sigilla defferre, vel circa sanctua-
ria deferenda, seu verba per eos proponenda, ultra traditam superius formam, 
delinquere, seu excedere, et moniti per eos abstinere noluerint, a predictis sanc-
tuaria et literas eis auferant, et eos capiant seu capi faciant, invocato si necesse 
fuerit auxilio brachii secularis, et nobis subsidia custodia omni omnibus que 
secura portaverint transmitant, seu transmiti faciant, de suis excessibus pu-
niendos, nam parati sumus eos captos adducentibus satisfacere de iusto salario 
et labore.